
 
 
 

 



Муниципальное бюджетное учреждение культуры  
городского округа Краснотурьинск  

«Централизованная библиотечная система» 
 

Центральная городская библиотека 
 

Информационно-библиографический отдел 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Биобиблиографический  
указатель 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Краснотурьинск 
2019 

 
 



3 

 

УДК  016:070 
ББК  91.9:76.0 
        К 139 
 
 
 
 
 
         
 
                   Составитель 
                   Ирина Паранина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

К139 
 

Григорий Каѐта: Краснотурьинск – Екатеринбург – Краснотурьинск :   
биобиблиографический указатель / МБУК городского округа 
Краснотурьинск «Централизованная библиотечная система», 
Центральная городская библиотека, Информационно-
библиографический отдел ; составитель И. Паранина. – Краснотурьинск, 
2019. – 37 с. : фот. 

 
ББК  91.9:76.0 

 
 
 
 
 

                                                                     
©  Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
      городского округа Краснотурьинск 
      «Централизованная библиотечная система» 

 
 



Вступление 
 
Имя Григория Максимовича Каѐты хорошо известно жителям Краснотурьинска. 

Его перу принадлежит книга о нашем городе, написанная в соавторстве с известным 
краснотурьинским краеведом Георгием Ивановичем Вороновым. В 1978 году 
Средне-Уральским книжным издательством в серии «Города нашего края» была 
выпущена книга «Краснотурьинск», которая и сегодня есть во многих семьях. Еѐ всѐ 
так же спрашивают в библиотеках города новые поколения подрастающих 
краснотурьинцев, когда пишут исследовательские работы по истории нашего города. 

Но время идѐт вперѐд и хочется узнать что-то новое о нашей малой родине. И 
здесь потребности читателей и возможности краеведов, журналистов сошлись в 
одной точке. 

Вот что пишет в предисловии к новой книге о Краснотурьинске еѐ автор 
Григорий Каѐта: «Все последующие годы нас не покидала мысль о написании 
нового, уточнѐнного и расширенного варианта истории Краснотурьинска. В процессе 
подготовки книги о Е. С. Федорове и я, и Воронов находили массу новых документов 
о своѐм городе. Но разные причины не позволяли засесть за создание книги. А 
потом Георгий Иванович ушѐл в мир иной. Его тетрадки с выписками из архивных 
материалов о Турьинских Рудниках до 1917 года остались у меня, постоянно 
напоминая о моей обязанности перед памятью об этом удивительном человеке 
закончить нашу общую идею».1 

Очерки истории Краснотурьинска Григорий Каѐта закончил в 2014 году. Он 
очень переживал, что главный труд его жизни так и останется неизданным. Но 
коллеги и друзья, соратники по комсомольской юности в Краснотурьинске и 
землячество краснотурьинцев в Екатеринбурге сделали всѐ, чтобы книга вышла в 
свет. Инициатором еѐ издания стал руководитель землячества Валерий Викторович 
Пластинин. С Григорием Каѐтой Валерий Викторович познакомился ещѐ в годы 
совместной работы в Краснотурьинске. 

По мнению Валерия Викторовича и всех, кто уже держал эту книгу в руках, она 
получилась замечательной: 520 страниц текста и уникальных фотографий, 
прекрасное полиграфическое исполнение.  

«История Краснотурьинска впервые представлена так полно и написана так 
интересно, – отмечает Валерий Викторович Пластинин. – Изучив огромный 
краеведческий материал, Каѐта по-новому взглянул на историю заселения 
Северного Урала, поднял новый пласт информации, связанной с пребыванием в 
Краснотурьинске пленных немцев. Знакомясь с книгой, даже местные краеведы и 
старожилы города делают для себя немало открытий».2 

К сожалению, сам Григорий Максимович не увидел своѐ детище – он ушѐл из 
жизни в октябре 2018 года. 

23 марта 2019 года в  Краснотурьинском краеведческом музее состоялась 
презентация книги Григория Максимовича Каѐты «Красный град на Турье». Здесь 
собрались товарищи по комсомольской и партийной работе, журналисты, близкие и 
родные писателя. Всем, кто внѐс свой вклад в издание книги супруга писателя Неля 
Каѐта и руководитель землячества Валерий Пластинин выразили свою глубокую 
благодарность.  

Книги Григория Каѐты с автографами от семьи писателя заняли своѐ место в 
фондах Краснотурьинского краеведческого музея и Центральной городской 
библиотеки. 
                                         
1 Каёта Г. М. Красный град на Турье : очерки истории возникновения и развития Краснотурьинска. 
Екатеринбург : Уральский рабочий, 2019. С. 6. 
2   Шаповалова Л.  Вышедшая в свет книга Григория Каёты о Краснотурьинске сразу стала бестселлером // 
Уральский рабочий : сетевое издание. Екатеринбург, 2019. URL: https://www.uralsky-rabochi.ru/news/item/24350 
(дата обращения: 15.09.2019).  

https://www.uralsky-rabochi.ru/news/item/24350


5 

 

Отдавая дань памяти замечательному человеку, журналисту, писателю, а из-
под пера Григория Каѐты вышло 19 краеведческих и публицистических изданий, 
Центральная городская библиотека подготовила биобиблиографический указатель 
«Григорий Каѐта: Краснотурьинск – Екатеринбург – Краснотурьинск».  

Указатель состоит из двух частей. Первая, наиболее значительная по объѐму, 
содержит библиографические описания книг и статей Г. Каѐты, написанные как 
самостоятельно, так и в соавторстве с другими журналистами, историками, 
краеведами. Особенно много совместных работ написано в соавторстве с Анатолием 
Дмитриевичем Кирилловым – доктором исторических наук, профессором, директором 
Центра истории Свердловской области. Отдельно выделены издания и документы, в 
которых Григорий Каѐта выступает как составитель, редактор, автор сопроводительных 
текстов и т. п. Вторая часть включает в себя документы о жизни и творчестве Г. М. 
Каѐты. Указатель не является исчерпывающим по данной теме. 

Способ группировки библиографических записей в указателе – 
хронологический – выбран не случайно. Мы хотели представить литературное 
творчество автора, его интересы и этапы профессионального роста как журналиста 
на фоне событий, которые проходили в стране и затрагивали жизнь каждого 
человека.  

Библиографическое описание документов составлено в соответствии с ГОСТ Р 
7.0.100–2018 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 
требования и правила составления». Сокращение слов, как правило, не 
применялось. Библиографические записи в большей своей части сопровождаются 
аннотациями справочного характера. 

Справочный аппарат указателя составляет именной указатель, который 
включает фамилии авторов и других лиц, принимавших участие в написании книг и 
статей, и упомянутых в документах лиц – персоналии. Номера, относящиеся к 
фамилиям лиц, отражѐнных по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках. 

При подготовке библиографического указателя были просмотрены 
краеведческая картотека «Краснотурьинск вчера, сегодня, завтра», электронный 
каталог и БД «Статьи» МБУК городского округа Краснотурьинск «Централизованная 
библиотечная система», Электронный каталог Свердловской областной 
универсальной научной библиотеки им. В. Г. Белинского, подшивки журнала 
«Уральский Федеральный округ (УрФО)» за 2009-2015 гг., использованы ресурсы 
сети Интернет. Все документы, включѐнные в указатель, просмотрены de visu. 

В указателе с письменного согласия директора МБУК «Библиотечный центр 
“Екатеринбург”» О. В. Галактионовой использованы материалы о Г. М. Каѐте, 
включѐнные в сборник «Признание-2014»3.  

В указателе также с разрешения администрации МБУК «Краснотурьинский 
краеведческий музей» использованы фотографии материалов личного фонда 
Григория Максимовича Каѐты. 

Указатель адресован краеведам и широкому кругу лиц, интересующихся 
историей Урала. 

                                         
3  Признание-2014 : сборник. Вып. 14 / Библиотечный центр «Екатеринбург» ; руководитель проекта: Нина 
Николаевна Лакедемонская ; составители: Т. В. Владимирова [и др.]. – Екатеринбург : ИРА-УТК, 2014. – 56 с. : 
фот. 
 
 
 
 
 



Григорий Максимович Каѐта –  
лауреат историко-культурного проекта «Признание» (2014) 

 
В 2014 году – в год своего 70-летия – Григорий Максимович Каѐта стал одним 

из лауреатов екатеринбургского историко-культурного проекта «Признание». На 
основе уникальных фотоматериалов и документов из личных архивов лауреатов 
проекта Библиотечный Центр «Екатеринбург» создает эксклюзивные сборники, 
которые вручаются лауреатам, хранятся в архиве города Екатеринбурга и фондах 
Библиотеки.  

 
 

                 Анкета «ПРИЗНАНИЕ»                   
 
 
1. Когда и как Вы поняли, что станет главным делом Вашей жизни? 

В 1962 году, работая литсотрудником районной газеты. 
 

2. Что Вы считаете своим наибольшим достижением? 
Строительство Дворца пионеров и школьников в городе Краснотурьинске 
в 1968-1972 гг., воспитание своих двух детей. 
 

3. Какую черту характера Вам приходилось преодолевать? 
Стеснительность. 
 

4. Какое качество Вы больше всего в себе цените? 
Себя ни в чѐм не восхваляю. 
 

5. Кто из деятелей культуры и искусства прошлого и современности Вам дорог? 
А. С. Пушкин, Н. А. Некрасов, Л. Н. Толстой, А. П. Чехов, С. А. Есенин,  В. 
С. Высоцкий, М. А. Шолохов, В. П. Песков, А. Пахмутова, В. Тухманов, И. С. 
Козловский, И. Д. Кобзон, Л. Русланова, Л. Зыкина, М. Бернес, В.  
Толкунова, А. Райкин, Р. Карцев, Ю. Никулин, Б. Андреев, А. Миронов, Э. 
Быстрицкая, В. Артмане, В. Тихонов, И. Е. Репин, И. Левитан,  И. 
Глазунов и другие. 
 

6. Ваши литературные пристрастия? 
Мемуары, историческая литература, романы и повести XIX века. 
 

7. Ваши герои в реальной жизни? 
Их немало и они отражены в моих публикациях и книгах. 
 

8. Где и когда Вы были наиболее счастливы? 
В городе Краснотурьинске, когда рождались сын (1971 г., 211 ноября) и 
дочь (1978, 7 апреля). 
 

9. Чем стал Екатеринбург в Вашей судьбе? 
Вершиной творчества и жизненного пути. 
 

10. Ваш девиз? 
Не навреди. 

 
 



7 

 

К биографии Григория Максимовича Каѐты 
 

Родился 14 февраля 1944 года в селе Ходяковка Глушковского района Курской 
области. 
 
В 1951 году поступил в 1 класс начальной школы № 23 села Ходяковка. 
 
1958 г. – окончил семилетнюю школу № 22. 
 
1958 г. – колхозник колхоза им. Чапаева с. Ходяковка. 
 
1961 г. – заведующий сельским клубом села Ходяковка. 
 
1962 г. – литературный сотрудник районной газеты «За победу коммунизма». 
 
1962 г. (июнь) – транспортный рабочий строительного управления Промстрой треста 
«Базстрой». 
 
1962-1963 гг. – окончил вечернюю школу в Краснотурьинске. 
 
1963 г. – вступил в ряды КПСС. 
 
1963 г. – инструктор Краснотурьинского горкома ВЛКСМ Свердловской области. 
 
1964 г. – курсант учебноо батальона связи в городе Чебаркуль Челябинской области 
 
1965 г. (ноябрь) – инструктор политотдела дивизии по комсомольской работе, 
внештатный корреспондент газеты «Советская Армия» (ГСВГ). 
 
1967 г. – заведующий орготделом Краснотурьинского ГК ВЛКСМ. 
 
1967 г. (ноябрь) – первый секретарь Краснотурьинского ГК ВЛКСМ. 
 
1971 г. – заведующий орготделом Краснотурьинского ГК КПСС. 
 
198-71-1976 гг. – окончил Высшую партийную школу при ЦК КПСС. 
 
1977 г. – собственный корреспондент по северу Свердловской области газеты 
«Уральский рабочий». 
 
1978-1980 гг. – главный редактор Краснотурьинской городской газеты «Заря Урала». 
 
1980 г. – инструктор сектора печати, телевидения и радиовещания Свердловского 
ОК КПСС. 
 
1982 г. (август) – окончил высшие офицерские курсы по специальности 
«политработник мотострелковых частей». 
 
1983 г. – заведующий сектором печати, телевидения и радио отдела пропаганды и 
агитации Свердловского обкома КПСС. 



 
1984-1990 гг. – главный редактор газеты «Уральский рабочий», кандидат в члены 
бюро ОК КПСС. 
 
1990 г. – политический обозреватель газеты «Уральский рабочий». 
 
1993 г. – заместитель редактора газеты «Главный проспект». 
 
1998-2000 гг. – главный редактор газеты «Уральский рабочий». 
 
2002 г. – главный редактор ООО «Газета “Товарный рынок”». 
2009 г. – заведующий отделом информации Уральского уентра Б. Н. Ельцина. 
 
2010 г. – заместитель главного редактора журнала «УрФО». 
 
Автор 18 документальных книг о земляках-уральцах. 
 
 
Награждѐн: 
 
Орденом Дружбы народов (1987); 
 
медалями:  
«XX лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.» (1965), 
«За доблестный труд в честь 100-летия рождения В. И. Ленина» (1970), 
«Дружбы» Центрального Совета Союза немецкой молодѐжи (ГДР, 1967), 
 
знаками: 
ЦК ДОСААФ (1968), 
ЦК ВЛКСМ «За активную работу в комсомоле» (1971), 
«За активную работу с пионерами» (1972), 
Золотым знаком Общества чехословацко-советской дружбы (1984); 
 
Почётными грамотами  
ЦК ВЛКСМ (1967, 1987),  
Министерства культуры РФ (2007), 
Государственного комитета по физкультуре и спорту СССР (1984), 
Курского, Свердловского, Челябинского обкомов ВЛКСМ, 
Правления Союза журналистов СССР, 
Свердловского обкома профсоюза работников культуры, 
Свердловского управления народного образования, 
командиров воинских частей Краснотурьинского горкома КПСС и горисполкома, 
главы Администрации города Екатеринбурга. 
 
 
Победитель Международного конкурса редакций газет социалистических стран, 
посвящѐнного 50-летию Октябрьской революции (1967), лауреат премии 
Свердловской областной организации журналистов СССР (1978).4 
 
 
 

                                         
4  Признание-2014. Вып. 14. Екатеринбург : ИРА-УТК, 2014. – С. 16-17. 



9 

 

Литературное творчество 

 

Книги Григория Каёты 

 
1. Личные подсобные хозяйства. – Свердловск : Средне-Уральское 

книжное издательство, 1983. – 110 с. – Библиогр.: с. 108 (9 назв.). 
В книге описано состояние личных подсобных хозяйств жителей 

Среднего Урала последней четверти XX века. Показано, какими 
возможностями располагали уральцы, имея сад, огород, пасеку или 
домашнюю ферму, какова была продуктивность этих хозяйств, насколько 
они были эффективны. Советы специалистов сельскохозяйственного 
производства и опытных любителей-практиков – овощеводов, садоводов, 
животноводов – и сегодня не потеряли своей ценности. 

 
2. Село: сто профессий. – Свердловск : Средне-Уральское книжное 

издательство, 1986. – 191 с., [4] л. ил. – (Земля зовет мастеров). 
В своих очерках Г. Каѐта рассказывает о характере и важности 

сельскохозяйственных профессий и знакомит с передовиками и новаторами 
уральского Нечерноземья, их жизнью и опытом работы.  

 
3. Борис Ельцин. Уральский период жизни : документальный очерк / 

Центр документации общественных организаций Свердловской области. – 
Екатеринбург, 1996. – 45 с. : ил. – (Имя в истории). 

«Феномен Ельцина» зародился не в Москве, а на Среднем Урале – 
родине первого Президента России. Длительному периоду жизни и 
деятельности Бориса Николаевича Ельцина, его становлению как крупного 
руководителя, вкладу в развитие Свердловской области посвящѐн этот 
очерк. Григорий Каѐта, работавший вместе с Борисом Николаевичем 
сопровождает личными комментариями архивные документы Центра 
документации общественных организаций Свердловской области.  

 
4. Специальный агент : новые документы о жизни Николая 

Кузнецова. – Екатеринбург : Пакрус, 2000. – 156 c. : ил., портр. – (Серия 
«Урал. XX век») (Огненный триптих). 

Воссоздавая жизненный путь Героя Советского Союза Николая 
Ивановича Кузнецова (1911-1944), Григорий Каѐта обращает внимание 
читателя на новые документы о жизни легендарного разведчика, 
обнаруженные в архивах. 

 
5. Есть на Урале Манчаж / [Каѐта Григорий Максимович, Ложкин Антон 

Борисович ; художественное оформление: Морозов Александр]. – 
Екатеринбург : СВ-96, 2008. – 367 с. : ил. 

Есть в Артинском районе старинное уральское село Манчаж. Оно было 
основано в 1652 году. Об истории и жизни села Манчаж, его людях и делах 
ООО «Агрофирма “Манчажская”» рассказывают Григорий Каѐта и Антон 
Ложкин. Книга иллюстрирована большим количеством фотографий. 



 
6. Страницы истории объединенной профсоюзной организации 

«Бухара – Урал», «Уралтрансгаз», «Газпром трансгаз Екатеринбург», 
1964-2009 / [Каета Г. М.]. – Екатеринбург : СВ-96, 2009. – 391 с., [24] л. цв. 
ил. . : ил. 

Посвящается 45-летию объединѐнной профсоюзной организации ООО 
«Газпром трансгаз Екатеринбург».  

 
7. Специальный агент : новые документы о жизни Николая Кузнецова. – 

Изд. 2-е, испр. и доп. – Екатеринбург : Пакрус, 2010. – 156 c. : ил., портр. – 
(Серия «Урал. XX век») (100 лет книг, событий, биографий). 

При подготовке второго издания книги о судьбе Николая Кузнецова 
Григорий Каѐта провѐл серьѐзное историческое исследование биографии 
легендарного разведчика, восполнив в ней многочисленные «белые пятна». 
Анализируя новые, ставшие в последнее время доступными факты его 
биографии, автор пытается отделить правду от вымыслов и клеветы. 

 
8. «Первая жизнь» Бориса Ельцина : [1931-1985] / Григорий Каѐта, 

Анатолий Кириллов. – Екатеринбург : Уральский рабочий, 2011. – 495 с. . : 
ил., портр., факс. – Библиогр. в примеч.: с. 481-487. 

Свердловский период жизни в своих воспоминаниях Борис Николаевич 
Ельцин называл своей «первой жизнью». 54 года из прожитых 76 он провѐл 
на Урале. Здесь Б. Ельцин родился в селе Бутки 1 февраля 1931 года, в 
1955 году окончил Уральский политехнический институт и состоялся как 
профессиональный строитель, а с 976 по 1985 год возглавлял Свердловскую 
область. Без глубокого анализа этого большого отрезка из биографии 
первого Президента Российской Федерации невозможно иметь полное 
представление о фигуре и делах Б. Н. Ельцина. 

Особая значимость и новизна работы состоит в детальном раскрытии 
технологий политического руководства Свердловской областью в период 
«угасающего величия» страны. Так характеризуют рубеж 1970-1980-х годов 
уральские историки. Именно в это время Борис Ельцин обрѐл огромные 
знания и опыт, научился работать с людьми и для людей, выковал железную 
волю и стойкость борца – всѐ то, без чего не смог бы одолеть тернистый 
путь к вершинам власти и свершить исторические преобразования в России. 

Книга является своеобразным итогом работы, проводимой в Уральском 
центре Б. Н. Ельцина по сбору, анализу и обобщению материалов об этом 
периоде жизни первого Президента Российской Федерации. 

 
9. Красный град на Турье : очерки истории возникновения и развития 

Краснотурьинска / под редакцией Пластинина В. В. ; научный редактор 
Вульф Г. Г. – Екатеринбург : Уральский рабочий, 2019. – 500 с. : ил. 

Книга посвящена одному из северных городов Свердловской области – 
Краснотурьинску. Состоит из двух частей. 

Очерки, составляющие первую часть книги, отображают историю 
поселка Турьинские Рудники и жизнь турьинцев от зарождения селения до 
его преобразования в город 27 ноября 1944 года. Автор знакомит с целым 
рядом его уроженцев, ставших известными не только в России, но и в мире – 
А. С. Поповым, А. П. Карпинским и другими, а также с замечательными деятелями 
науки и техники, работавшими в Турьинских Рудниках, – Е. С. Фѐдоровым, 
А. А. Миславским. 

Рождение на месте посѐлка города Краснотурьинска связано со 
строительством здесь в годы Великой Отечественной войны Богословского 



11 

 

алюминиевого завода. На основе архивных материалов, публикаций и 
воспоминаний Г. Каѐта рассказывает о том, какой вклад внесли жители 
города в приближение Победы над фашистскими захватчиками. Вторая часть 
книги «Краснотурьинск» посвящена также послевоенной  истории города и 
основных его предприятий вплоть до 2014 года. Книга знакомит со многими 
людьми, внѐсшими неоценимый вклад в развитие промышленного, 
социального и культурного потенциала Краснотурьинска, а также с 
традициями и жизнью нескольких поколений его жителей. 

Книга иллюстрирована большим количеством фотографий 
 
 

Григорий Каѐта – соавтор 
 

10. Воронов Г. И. Краснотурьинск / Г. И. Воронов, Г. М. Каѐта. – Свердловск : 
Средне-Уральское книжное издательство, 1978. – 111 с., 16 л. ил., портр. – 
(Города нашего края). 

История одного из промышленных городов Северного Урала – 
Краснотурьинска – от момента зарождения до конца 70-х годов XX века. 

 
11. Воронов Г. И. Е. С. Федоров / Г. И. Воронов, Г. М. Каѐта. – 

Свердловск : Средне-Уральское книжное издательство, 1983. – 129 с. : 
ил. – (Серия «Наши земляки»). – Список научных трудов Е. С. Федорова 
об Урале: с. 125-127 (38 назв.). – Библиогр.: с. 127-128. 

Эта книга раскрывает малоизвестные страницы биографии 
выдающегося русского кристаллографа, геолога Евграфа Степановича 
Федорова. Славу и известность во всѐм мире ему принесли его научные 
разработки. Но Федоров был ещѐ и геологом-практиком, отдавшим много 
сил и энергии изучению Уральского Севера. Много времени он посвятил 
также изучению недр Богословского горного округа. 

Книга краснотурьинского краеведа Г. Воронова и журналиста Г. Каѐты 
посвящена годам жизни и геологическим исследованиям великого учѐного 
на Урале. Авторы рассказывают о многотрудных Федоровских экспедициях 
по Северному Уралу, о блестящей практической деятельности Е. С. Федорова 
в Богословском горном округе, итогом которых стали составление детальной 
геологической карты округа и создание первого в мире геологического музея 
практического значения в посѐлке Турьинские Рудники (в настоящее время – 
Федоровский геологический музей, г. Краснотурьинск). 

В работе над книгой Г. Воронов и Г. Каѐта использовали не только 
опубликованные ранее источники, но и новые материалы – геологические 
дневники и записи учѐного, хранящиеся в рукописном отделе 
Государственной библиотеки имени В. И. Ленина в Москве (в настоящее 
время – Российская государственная библиотека) и в архивах Федоровского 
геологического музея г. Краснотурьинска. 

 
12. Корепанова С. А. Исторические выставки Екатеринбурга / 

Корепанова С. А., Каета Г. М. ; главный редактор Тулисов Е. С. ; 
[фотосъѐмка: Ю. Н. Афанасьев, Н. Ю. Боченин, А. А. Владыкин [и др.]] ; 
Администрация г. Екатеринбурга, Муниципальное учреждение «Столица                                 
Урала», Институт истории и археологии Уральского отделения РАН. – 
Екатеринбург : Сократ, 2003. – 135 с. : ил. 



В книге раскрывается исторический опыт промышленных выставок в 
Екатеринбурге. Проведѐнные в 1873, 1887 и 1923 годах, эти выставки 
являются историческими вехами новаторских процессов в обществе. 
Выставки внесли весомый вклад в развитие как уральской, так и российской 
экономики, имели международный резонанс. 

Богатый фактический и иллюстративный материал из музеев города 
позволяет раскрыть неизвестные страницы историко-культурного наследия 
Екатеринбурга. Рассказ о приуроченной к 280-летнему юбилею города 
Урало-Сибирской научно-промышленной выставке 2003 года подтверждает 
преемственность традиций и актуальность исторического опыта уральских 
выставок. 

 
13. Кириллов А. Великая Отечественная : основные сражения, города-

герои и города воинской славы, ордена, медали, памятные монеты / 
Анатолий Кириллов, Григорий Каѐта. – Екатеринбург : Уральский 
рабочий, 2015. – 191 с. : ил. – Библиогр.: с. 191.            

Книга посвящена 70-летию Победы в Великой Отечественной войне. 
Авторы книги на основе архивных и современных источников раскрывают 
героические страницы подвига советского народа в борьбе с врагом. 

Они рассказывают об основных сражениях Великой Отечественной, о 
Городах-Героях и Городах воинской славы, об освобождении территорий 
России, Украины, Белоруссии и стран Восточной Европы от фашистских 
захватчиков.  

Читатели найдут в книге не только описание боев, в которых 
участвовали их деды и прадеды, но и рассказ об орденах и медалях, 
которыми награждали в годы войны еѐ участников, а в послевоенный период – 
ветеранов войны и тыла, а также о памятных монетах, выпущенных в России 
и других странах мира в честь основных сражений Великой Отечественной 
войны.  

Урал по праву назван опорным краем державы. Специальный раздел 
книги рассказывает о трудовом вкладе уральцев в Великую Победу. Рассказ 
о свердловчанах – Героях Советского Союза свидетельствует об участии 
уральцев практически во всех сражениях Великой Отечественной, в боях за 
освобождение Европы. 

 
14. Кириллов А. Опорный край России. Свердловская область вчера, 

сегодня, завтра / Анатолий Кириллов, Григорий Каѐта. – Екатеринбург : 
Уральский рабочий, 2015. – 191 с. : ил. – Библиогр.: с. 190-191. 

Книга рассказывает о Свердловской области – одном из самых сильных 
в промышленном отношении, ведущем в науке и культуре регионе России, 
его истории и  дне сегодняшнем, знаменитых уральцах. Гибель царской 
семьи, рождение Свердловской области, богатства уральских недр, 
становление промышленности Урала и развитие народных промыслов, Урал 
как опорный край Победы в Великой Отечественной войне и ядерный щит 
России, наука и образование, центры культуры и искусства, спорт и 
международная выставка вооружений Russian Expo Arms.  

Книга кратко знакомит с историей и достопримечательностями 
Екатеринбурга, рассказывает о 12 исторических городах, возраст которых 
приближается к трем столетиям. В книге представлены карты, схемы, 
рисунки, фотографии. 

 
 



13 

 

15. Кириллов А. Китай – Урал: из прошлого в будущее / Анатолий 
Кириллов, Григорий Каѐта. – Екатеринбург : Уральский рабочий, 2016. –
279 с. : ил. – Библиогр.: с. 276-277. 

 
Что объединяет Урал и Китай? Сегодня это два крупнейших 

стратегических партнера в мире. Их знакомство началось еще в начале XVII 
века. Путь к сближению двух стран проходил через Урал. В этой книге 
освещена роль Урала в рождении и развитии сотрудничества великих 
народов на протяжении четырѐх веков.  

В годы Второй мировой войны именно уральские танки отправляли в 
дружественный Китай, чтобы поддержать войска в войне с Японской 
империей. А с 2015 года в Екатеринбурге и Харбине проводят выставку 
«Российско-китайское ЭКСПО», где страны представляют свои разработки.  

Авторы показывают историю торговых, экономических, политических, 
военных, культурных связей на конкретных примерах. Страницы книги 
знакомят с известными деятелями и другими лицами, которые прямо или 
косвенно вносили и вносят вклад в укрепление дружбы и сотрудничества 
между Китаем и Россией, в развитие взаимодействия между китайскими 
провинциями и уральскими регионами. 

 
16. Кириллов А. Урал в жизни Маршала Победы / Анатолий Кириллов, 

Григорий Каѐта. – Екатеринбург : Уральский рабочий, 2016. –95 с. : ил. – 
Библиогр.: с. 95. 

1 декабря 2016 года исполнилось 120 лет со дня рождения 
выдающегося полководца XX века, Маршала Победы, четырежды Героя 
Советского Союза Георгия Константиновича Жукова.  Г. К. Жуков родился 
вдали от Урала. Но наш край прочно вошѐл в его жизнь. Здесь он начинал 
военную службу рядовым красноармейцем в 1918 году и командовал 
войсками Уральского военного округа в 1948-1953 годах. Под его 
руководством бойцы Красной Армии, и среди них немало уральцев, громили 
японцев на Халхин-Голе и германских фашистов на фронтах Великой 
Отечественной. Свердловчане дважды избирали его депутатом Верховного 
Совета СССР.  

О жизни Георгия Константиновича Жукова на Урале рассказывает книга, 
написанная А. Д. Кирилловым в соавторстве с Г. Каѐтой. Она станет 
открытием и подарком для всех, кто интересуется жизнью великого 
полководца, историей родного края в России. Книга уникальна обилием 
фотоиллюстраций.  

Книга имеет специальное приложение – диск DVD «Наш Жуков». 
Электронный текст иллюстрируется документальными кинокадрами, 
показывающими Г. К. Жукова в битве на Халхин-Голе, в обороне Москвы и 
Ленинграда, на Параде Победы в 1945 году, на параде в Свердловске в 1952 
году. Кинокадрами запечатлено также открытие памятника бывшему 
командующему войсками Уральского военного округа в Екатеринбурге в 
1995 году. 

 
17. Кириллов А. Средний Урал в горниле революций 1917 и 1991 годов / 

Анатолий Кириллов, Григорий Каѐта. – Екатеринбург : Уральский 
рабочий, 2017. – 207 с. : ил. 



На страницах книги реконструированы революционные события 1917 и 
1991 годов на территории Среднего Урала – одного из важнейших для 
России регионов. Взгляд в прошлое строится на архивных материалах и 
воспоминаниях очевидцев событий, публикациях газет. Возможность 
сравнивать события революционных лет и делать выводы из прочитанного 
предоставляется самим читателям – преподавателям истории и 
общественных наук, студентам и школьникам, всем, кого волнует прошлое, 
настоящее и будущее страны. 

 
18. Кириллов А. От Урала до Берлина и Праги : маршрут Победы 

танкистов-добровольцев : к 75-летию УДТК / А. Кириллов, Г. Каѐта. – 
Екатеринбург : Уральский рабочий, 2018. – 159 с. : ил. 

Книга посвящена 75-летию создания легендарного Уральского 
танкового добровольческого корпуса (УДТК), вошедшего в историю Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов как уникальное воинское 
формирование. Созданный по инициативе трудовых коллективов 
Свердловской, Пермской и Челябинской областей весной 1943 года, 
оснащѐнный техникой и вооружением, укомплектованный уральцами-
добровольцами, корпус прошѐл боевой путь от Орла до Берлина и Праги. 

В книге нашли отражение новые важные детали рождения и боевых 
действий гвардейского, трижды орденоносного соединения, полученные на 
основе изучения архивных документов и всестороннего анализа ранее 
опубликованных материалов. 

В книге помещена справка «О награждении соединений и частей 10 
гвардейского танкового Уральско-Львовского Краснознамѐнного орденов 
Суворова и Кутузова добровольческого корпуса», в которой приведены все 
награды всех соединений корпуса с указанием заслуг и дат награждения. 

Рассказ о боевых операциях корпуса сопровождается краткими 
биографиями Героев Советского Союза, получивших это звание в 
конкретных операциях. 

Уделено внимание истории УДТК в современных музейных экспозициях 
и в литературе. 

Книга содержит большое количество архивных фотографий и 
документов. Значительная часть новых документов и видеоматериалов о 
создании и боевом пути УДТК размещены на DVD-диске «Наш Уральский 
добровольческий», дополняющем содержание книги. 

 
19. Кириллов А. Д. Столица Урала : исторические хроники, 1723-2023 / 

Анатолий Кириллов, Григорий Каѐта. – Екатеринбург: Уральский 
рабочий, 2019. – 275 с. : ил. – Библиогр. в подстроч. примеч.  

Книга написана в виде хроник – небольших самостоятельных глав, 
раскрывающих различные аспекты еѐ содержания. События XXI века ещѐ не 
сложились в «историческую хронику» и поэтому изложены в виде «ленты 
новостей». 

Познавательный характер рассказам об истории Екатеринбурга придаѐт 
полувопросительный тон заголовков хроник, привлекающий внимание к их 
содержанию. 

Книга посвящена истории города Екатеринбурга – Свердловска, 
рассказывает о людях, внѐсших свой вклад в развитие города, исторических 
местах, музеях, театральной жизни Урала и почетных гражданах Урала. 

В рассказе об истории Екатеринбурга – Свердловска – Екатеринбурга  
авторы опираются на исследования своих предшественников, некоторые 



15 

 

издания рекомендуют к чтению в том или ином разделе книги, о других 
можно узнать на «Книжной полке». 

Книга вышла за пять лет до 300-летия Екатеринбурга и рассказывает 
также о том, какие перемены и события ждут город в недалѐком будущем. 

Издание дополняет видео-гид «Наш Екатеринбург», позволяющий 
увидеть ожившие страницы 300-летней истории города. 

 
 

Григорий Каѐта –  
составитель, редактор, автор текста…  

 
Составитель, ответственный за выпуск 

 
20. Из опыта работы средств массовой информации и пропаганды по 

формированию политической культуры : методический материал в 
помощь работникам печати, телевидения и радио / Отдел пропаганды и 
агитации обкома КПСС, Свердловская областная организация Союза 
журналистов СССР ; ответственный за выпуск: Г. М. Каѐта [и др.]. – 
Свердловск, 1981. – 51 с. – Библиогр. в подстроч. примеч. 

29-30 сентября 1980 года состоялась научно-практическая конференция 
на тему «Политическая культура развитого социализма: пути и средства 
формирования и пленум Свердловской областной организации Союза 
журналистов СССР по этому вопросу. В сборник включены выступления 
участников конференции и пленума, посвящѐнных опыту и проблемам 
формирования политической культуры средствами печати, телевидения и 
радио. 

 
21. Роль средств массовой информации и пропаганды в правовом 

воспитании трудящихся / Отдел пропаганды и агитации Свердловского 
обкома КПСС, Свердловская областная организация Союза 
журналистов СССР ; ответственные за выпуск Г. М. Каѐта, П. А. 
Постыляков, Н. И. Щекутова. – Свердловск, 1983.  34 с. – Библиогр. в 
подстроч. примеч. 

В сборник включены материалы семинара «О повышении роли средств 
массовой информации и пропаганды в правовом воспитании трудящихся», 
организованного Отделом пропаганды и агитации Свердловского обкома 
КПСС, Свердловской областной организацией Союза журналистов СССР об 
опыте и методике организации работы прессы по правовому воспиткнию 
населения области. 

 
 

22. Стройка мира и дружбы : газопроводы Уренгой-Петровск, Уренгой-
Новопсков, Уренгой-Помары-Ужгород, Уренгой-Центр : [каталог 
фотовыставки / составители: Г. Каѐта, А. Нагибин ; редактор И. Малахеев ; 
художественный редактор Л. Будрина]. – Свердловск : Уральский 
рабочий, 1983. – 32 с. : фот. 

Фотовыставка «Стройка мира и дружбы» о строительстве 
магистральных газопроводов для поставки природного газа с месторождений 
севера Западной Сибири в западном направлении. 



 
23. Летопись столетия : по страницам газеты «Уральский рабочий» / 

составитель Г. М. Каѐта. – Екатеринбург : ПАКРУС, 2000. – 270 с. : ил. – 
(100 лет книг событий, биографий) (Серия «Урал. XX век»). 

В этом сборнике собраны факты, взятые с пожелтевших страниц 
старейшей газеты «Уральский рабочий» и не подвергшиеся перу историков. 

Это рассказ о наиболее крупных событиях XX столетия на Урале, о 
разных поколениях уральцев, которые эти события вершили. 

Г. Каѐта отмечает: «Автором этой книги с полным основанием можно 
назвать «Уральский рабочий – одну из старейших газет России. Появившись 
на свет в феврале 1907 г., она, по существу, стала свидетелем XX века. 
Причѐм не молчаливо созерцающим наблюдателем, а полноправным 
участником  больших и малых событий в жизни уральцев». 

 
24. Генералы индустрии : посвящается 75-летию Свердловской 

области и 10-летию Экспертного совета при министерстве 
промышленности и науки / редактор-составитель Г. М. Каѐта ; главный 
редактор Н. И. Тимофеев]. – Екатеринбург : ПАКРУС, 2009. – 527 с. . : ил., 
портр. 

В книге представлены члены Экспертного совета – бывшие 
руководители предприятий и организаций, внесшие неоценимый вклад в 
экономическое и социальное развитие Свердловской области, в укрепление 
оборонного могущества страны и широко известные уральцам. Они на 
местах изучают состояние дел и на основе анализа ситуации вносят 
практические предложения для решения имеющихся проблем. 

Григорий Каѐта является также автором двух очерков в этом сборнике. 
Один из них – «Верность долгу» – посвящѐн бывшему генеральному 
директору «Уралмашзавода», заместителю председателя Свердловского 
облисполкома  с 1978 года Юрию Николаевичу Кондратову. Второй очерк – 
«Тагильская закалка» – рассказывает о председателе Тагилстроевского 
райисполкома и первом секретаре райкома КПСС, инженере-металлурге по 
образованию Николае Александровиче Талалаеве.   

 
25. Мы для победы ничего не пожалели : 65-летию Победы 

посвящается / Газпром трансгаз Екатеринбург ; автор-составитель: 
Каѐта Григорий Максимович ; редакционный совет: Д. Д. Гайдт [и др.]. – 
Екатеринбург : Издательство АМБ, 2010. – 246 с., [8] л. цв. ил. : ил., 
портр. 

Рассказ об участниках Великой Отечественной войны и тружениках 
тыла – ветеранах ООО «Газпром трансгаз Екатеринбург». 

 
 

Редактор 
 

26. Наш Уральский добровольческий : посвящается 70-летию Уральского 
добровольческого танкового корпуса / авторы-составители: А. Д. Кириллов, 
В. К. Хорьков ; редактор Г. М. Каѐта. – Екатеринбург : Сократ, 2013. – 176 с. : 
ил. 

Издание посвящено 70-летию создания легендарного воинского 
формирования – Уральского добровольческого танкового корпуса (УДТК). 

В книге описана история рождения и боевых действий прославленного 
воинского соединения, воспроизведены документы времен Великой 
Отечественной войны. 



17 

 

Специальный раздел книги посвящѐн Героям Советского Союза и 
полным кавалерам ордена Славы, совершившим свои подвиги в составе 
частей УДТК. 

Большую нравственную ценность этой книге придают фронтовые 
рисунки, выполненные художником корпуса гвардии рядовым Виктором 
Цигалем. Они были опубликованы единственный раз в уникальном альбоме 
«Герои боѐв», изданном в 1945 году тиражом 300 экземпляров. Это 
портреты героев – скромных тружеников войны, зарисовки, отображающие 
их солдатский быт, часы досуга, недолгие перерывы между боями, места, по 
которым прошѐл корпус, где гремели яростные бои. Весь альбом – это одна 
из страниц замечательной летописи УДТК.  

Интересно также посмотреть на историю УДТК в марках, конвертах и 
открытках. 

 
27. Кириллов А. Средний Урал: век XXI. Хроника событий 2000-2018 гг. / 

Анатолий Кириллов ; редактор Г. М. Каѐта. – Екатеринбург : Уральский 
рабочий, 2017. – 263 с. : ил.  

Книга рассказывает о недавнем прошлом Среднего Урала, которое пока 
ещѐ трудно назвать историей. Это события в экономике, культуре, 
образовании, спорте, происходившие с 2000 по 2017 год. За этими 
событиями мы наблюдали с телеэкранов, в них, так или иначе, принимали 
участие. 

При написании книги использовались архивные документы, публикации 
СМИ, материалы журнала «Уральский федеральный округ», на страницах 
которого были запечатлены все те основные изменения, которые 
происходили в нашей жизни с начала XXI века.  

Исследование показывает особое внимание Президента России 
Владимира Путина к Свердловской области, его действия по возрождению 
роли Среднего Урала как «опорного края державы». 

 
 

Автор текста, послесловия, литературной записи 
 

28. Тишкин, Н. Подсобные хозяйства промышленных предприятий /                  
Н. Тишкин, В. Огурцов, И. Никонов ; литературная запись Г. М. Каѐты]. – 
Свердловск : Средне-Уральское книжное издательство, 1981. – 78 с. 

Значение подсобных хозяйств промышленных предприятий для 
улучшения снабжения рабочих продуктами питания. 

 
29. Золотая книга Урала: Свердловская область = Gold Book of the 

Urals / под редакцией Т. Говорухиной ; перевод: Е. Кислова, Т. Малахова ; 
авторы текста: Е. Вадовская, Г. Каѐта, А. Лемачко, О. Масленникова. – 
Екатеринбург, 1995. – 26 c. : ил.  

Проект ставит перед собой цель представить Свердловскую область и 
нашим гостям, и землякам. 

Авторы рассказывают о рекордах и достижениях, замечательных людях 
и уникальных предприятиях, достопримечательностях и удивительных 
фактах – словом, обо всѐм, чем гордятся уральцы. Текст публикуется на 
русском и английском языках. 
 



30. Гладков Т. Николай Кузнецов / [послесловие Г. Каѐты]. –  Екатеринбург : 
Сократ, 2011. –  383 с., [24] л. ил., портр. – (Жизнь замечательных уральцев : 
ЖЗУ ; Вып. 2). 

Документальная повесть известного историка разведки, писателя 
Теодора Гладкова посвящена жизни и деятельности выдающегося 
разведчика времен Великой Отечественной войны уральца Н. И. Кузнецова 
(1911-1944). В книге приводится множество фактов из закрытых до сих пор 
источников, хранящихся в архивах ФСБ. 

Издание посвящено 100-летию со дня рождения Николая Ивановича 
Кузнецова. 

В послесловии к книге «Родина знает, родина помнит» журналист 
Григорий Каѐта рассказывает об увековечении памяти нашего земляка в 
памятниках и названиях улиц, создании историко-краеведческих музеев, 
выпуске книг, спектаклей и кинофильмов о Николае Кузнецове. 21 февраля 
1978 года Герою Советского Союза, разведчику Николаю Ивановичу 
Кузнецову присвоено звание «Почѐтный гражданин Свердловской области». 
Культурные патриотические мероприятия, посвящѐнные легендарному 
разведчику, свидетельствуют об огромной всенародной любви уральцев к 
своему смелому духом земляку. 

 
Изоиздания 

 
31. Краснотурьинск : [комплект открыток] / фото В. Иванова ; редактор 

М. Целковнева ; текст Г. Каѐты. – Москва : Планета, 1979. – 1 обл. (15 отд. 
л.) ; 9х21 см. – (Города СССР). 

Комплект открыток, посвящѐнных городу Краснотурьинску из серии 
«Города СССР». 

 
32. Краснотурьинск : [комплект открыток] / фото В. Иванова ; редактор 

Л. Иванова ; текст Г. Каѐты. – Москва : Советская Россия, 1980. – 1 обл. 
(16 отд. л.) ; 9х14 см. – (По городам Российской Федерации). 

Комплект открыток, посвящѐнных городу Краснотурьинску из серии «По 
городам Российской Федерации». 
 

 
 
 

Статьи Григория Каёты 

из газет, журналов, сборников 

 
 

1980-1990 
 

33. Университет : отрывки из рукописи «А. С. Попов» / Г. Каѐта, Г. Воронов // 
Карпинский рабочий. – 1984. – 21 февр. (№ 22). – С. 3 ; 1 марта (№ 26). – С. 4. 

Студенческие годы А. С. Попова, его первый приезд в Богословск (в 
настоящее время – город Карпинск). 

 
34. Практика : отрывки из рукописи «А. С. Попов» / Г. Каѐта, Г. Воронов // 

Карпинский рабочий. – 1984. – 10 марта (№ 30). – С. 4 ; 15 марта (№ 32). – 
С. 4 ; 22 марта (№ 35). – С. 4 ; 24 марта (№ 36). –  С. 4. 



19 

 

Студенческие годы А. С. Попова, его первый приезд в Богословск (в 
настоящее время – город Карпинск). 

 
35. Первый, первым и впервые… // Уральский следопыт. – 1990. – № 3. – 

С. 78-80. 
Коллекция фактов о том, когда, что и кем сделано впервые.  
 

 
1991-1995 

 
36. Театр драмы: «Битва титанов» : это не спектакль. Это первый в 

России политический турнир претендентов на пост президента страны // 
Уральский рабочий. – 1994. – 9 авг. (№ 150). – С. 2 : фот.  

Взгляды на политику и экономику страны претендентов на пост 
президента Российской Федерации Константина Натановича Борового и 
Владимира Вольфовича Жириновского. 
 

37. Своя грязь ближе к телу // Уральский рабочий. – 1995. – 12 мая. 
Проблемы и перспективы развития курорта «Озеро Молтаево» 

Алапаевского района Свердловской области (в настоящее время – 
санаторий «Самоцвет»). 

 
38. Бутон красив, но цвет недолог : послесловие к выборам 

губернатора // Уральский рабочий. – 1995. – 23 авг. – С. 2. 
Итоги первых в России выборов губернатора Свердловской области 

(1995). 
 

39. Между прошлым и будущим // Уральский рабочий. – 1995. – 28 окт. – 
С. 2.  

Деятельность Свердловской областной ассоциации жертв политических 
репрессий (г. Екатеринбург).  

                                                                
                                            
 

1996-2000 
 

40. Служил на Урале маршал-герой : к 100-летию со дня рождения 
Георгия Жукова / почту обозревал Г. Каѐта // Уральский рабочий – 1996. – 
30 нояб. – С. 1-2 : фот. 

Обзор писем жителей Свердловской области о Георгии 
Константиновиче Жукове. 

 
41. А скажите, чьи вы? // Уральский рабочий. – 1996. – 10 дек. – С. 1 : 

фот.  
Отчетно-выборная конференция Уральской ассоциации беженцев 7 

декабря 1996 года. 
 

42. Лечебной грязи – завались // Уральский рабочий. – 1997. – 4 янв.  



Реликтовое озеро Молтаево в Алапаевском районе Свердловской 
области и проблемы организации использования его ресурсов. 

 
43.  «Я не боюсь, что спишут мои мысли» // Уральский рабочий. – 1997. – 

6 янв. – С. 2 : фот. 
Статья посвящена 150-летию со дня рождения учѐного-геолога 

Александра Петровича Карпинского (1847-1936), уроженца посѐлка 
Турьинские Рудники (в настоящее время – город Краснотурьинск). 

 
44. Простреленный первомай // Уральский рабочий. – 1997. – 29 апр. – 

С. 2.     
Первая на Северном Урале схватка горняков с полицией 1 мая 1907 

года в посѐлке Турьинские Рудники (в настоящее время – город 
Краснотурьинск). 

 
45. «Я был там... Что я видел...» // Уральский рабочий. – 1997. – 12 

июля. – С. 2. 
Путешествие наследника престола, великого князя Александра 

Николаевича (в будущем – императора Александра II) в мае 1837 года на 
Урал, посещение Екатеринбурга. 

 
46. Кровавая «пирамида» // Уральский рабочий. – 1997. – 12 авг. – С. 2 : 

фот. ; 13 авг. – С. 2 : фот. ; 14 авг. – С. 2 : фот.  
«Уголовные» дела 1937 года сотрудников газеты «Уральский рабочий. 
 

47. О чем шумят боры над Тугулымом... / Г. Каѐта, Б. Тимофеев // 
Уральский рабочий. – 1997. – 25 окт. – С. 2 : фот. – (Экспедиция «Кому на 
Урале жить хорошо»).  

Социальное положение жителей Тугулымского района Свердловской 
области. 

 
48. На границе тучи ходят хмуро : без денег власть – одна напасть / Г. Каѐта, 

Б. Тимофеев // Уральский рабочий. – 1997. – 10 дек. – С. 3 : фот.  
Социально-экономическое положение в Тугулымском районе 

Свердловской области. 
 

49. На северной дороге два города стоят // Уральский рабочий. – 1997. – 
15 дек. – С. 1-2 : фот. – (Экспедиция «Кому на Урале жить хорошо»). 

Материалы экспедиции по северным городам Урала рассказывают о 
финансовых проблемах города Североуральска и переменах в городе 
Волчанске, ставшем самостоятельным муниципальном образованием. 

 
50. Под грифом «секретно» // Уральский рабочий. – 1997. – 16 дек.  

V конференция Свердловской региональной организации движения 
«Наш дом – Россия». 

 
51. Политический марафон / Г. Каѐта, В. Толстенко // Уральский 

рабочий. – 1998. – 3 февр. 
Участие политических организаций области в избирательной кампании 

по выборам депутатов Законодательного Собрания Свердловской области 
(апрель 1998 г.). 

 



21 

 

52. Как поделишь, так и пожнѐшь // Уральский рабочий. – 1998. – 4 февр. – 
С. 2. 

Полемические заметки о местном самоуправлении. 
 

53. В замкнутом пространстве / фот. В. Якубова // Уральский рабочий. – 
1998. – 4 февр. 

Митинг представителей трудовых коллективов Свердловской области 
«В защиту конституционных прав трудящихся».  

 
54. Не в галстуке мудрость // Уральский рабочий. – 1998. – 5 февр. – С. 2.  

К международной встрече президентов России, Франции, Германии 25-
26 марта 1998 г. в Екатеринбурге.  

 
55. Работники требуют, власти и хозяева слушают // Уральский 

рабочий. – 1998. – 10 апр.   
Проведение очередной акции профсоюзов  в Свердловской области. 
 

56. Человек по фамилии Грум // Уральский рабочий. – 1998. – 27 июня. – 
С. 3 : фот. – (XX век в судьбах). 

Статья посвящена уральскому металлургу, профессору Уральского 
государственного университета, управляющему Алапаевским горным 
округом Владимиру Ефимовичу Грум-Гржимайло (1864-1928).  

 
57. Дорога в легенды // Уральский рабочий. – 1998. – 30 сент. – С. 3 : 

фот.  
Очерк о Герое Советского Союза разведчике Николае Ивановиче 

Кузнецове (1911-1944). 
 

58. Так «Отечество» рождалось // Уральский рабочий. – 1998. – 23 дек.  
Участие политиков Свердловской области в учреждении 

общероссийской политической общественной организации «Отечество». 
 

59. О том, кого велели забыть // Уральский рабочий. – 1998. – 19 дек. – 
С. 2 : рис. – (XX век в судьбах). 

Очерк об уральском партийном деятеле Данииле Егоровиче Сулимове 
(1890-1938). 

 
60. Жив Труфальдино, и служек имеет : [беседа с главным редактором 

ООО «Газета “Уральский рабочий”» о клеветнических домыслах по 
поводу газеты] / Григорий Каѐта ; интервью взял Владимир Зюськин // 
Главный проспект. – 1999. – 3-9 июня (N 22). – С. 2, 5 : фот.  

Об отношении к газете «Уральский рабочий». 
 

61. От Гилевой до Халхин-Гола и Берлина : такой путь прошѐл наш 
земляк генерал армии И. И. Федюнинский (1900-1977) // Уральский 
рабочий. – 2000. – 30 июня. 

Биографический очерк о Герое Советского Союза Иване Ивановиче 
Федюнинском к 100-летию со дня рождения. 

 
 



2001-2005 
 

62. По течению и – против / фот. Владислава Ветлугина // Уральский 
рабочий. – 2002. – 10 янв. – (Нам скоро – 95). 

Из истории газеты «Уральский рабочий». 
 

63. «Школа великолепная, но опасная» : [к 95-летию газеты 
«Уральский рабочий»] / фот. Владислава Ветлугина // Уральский 
рабочий. – 2002. – 17 янв. – С. 6 : фот.  

Несколько писем писателя Олега Фокича Корякова (1920-1976) 
редактору газеты «Уральский рабочий» Евгению Яковлевичу Багрееву (1900-
1987) до перехода на чисто литературную деятельность 

 
64. Уралец, который одновременно является москвичом / материал 

подготовил Г. Каѐта // Урал. – 2003. – № 1. – С. 217-223. – (Уралу – 45). 
Из переписки уральского писателя, первого главного редактора журнала 

«Урал» Олега Фокича Корякова (1920-1976). 
 

65. Любивший жизнь был очень молод / Г. М. Каѐта // Уральский 
индустриальный в Великой Отечественной... : 1941-1945. – 
Екатеринбург, 2005. – С. 110-115 : портр. 

Биографический очерк о Герое Советского Союза разведчике Николае 
Ивановиче Кузнецове (1911-1944). 
 
 

2006-2010 
 

66. «Сибиряк» – сын Урала // Областная газета. – 2009. – 14 марта. – С. 6 : 
фот. 

Статья посвящена 150-летию со дня рождения изобретателя радио 
Александра Степановича Попова (1859-1906), уроженца посѐлка Турьинские 
Рудники (в настоящее время – город Краснотурьинск). 
 

67. Верность долгу. Кондратов Юрий Николаевич / Григорий Каѐта // 
Генералы индустрии. – Екатеринбург : Пакрус, 2009. – С. 181-197 : фот. 

Очерк о деятельности бывшего директора «Уралмаша» Юрия 
Николаевича Кондратова (1927-2015) с 1978 года на посту заместителя 
председателя Свердловского облисполкома, его участие в ликвидации 
аварии на Белоярской атомной электростанции 31 декабря 1978 года и 
других аварий предприятиях Среднего Урала зимой и весной 1979 года. 

 
68. Тагильская закалка. Талалаев Николай Александрович / Григорий 

Каѐта // Генералы индустрии. – Екатеринбург : Пакрус, 2009. – С. 358-376 : 
фот. 

Очерк о деятельности Николая Александровича Талалаева (родился в 
1930 г., по образованию – инженер-металлург) на советской (1971-1974 гг. – 
председатель Тагилстроевского райисполкома) и партийной (с 1977 г. – 
первый секретарь райкома КПСС, г. Нижний Тагил) работе. 

 
 
 



23 

 

2011-2015 
 

69. Особые задания // Уральские военные вести. – 2011. – 30 июля (N 29). – 
С. 2-4 : ил. 

Публикация одной из глав книги Г. Каѐты «Специальный агент. Новые 
материалы о жизни Николая Кузнецова» (Екатеринбург, 2010) к 100-летию 
легендарного разведчика. 

 
70. Философия жизни / подготовил Григорий Каѐта // Уральский 

Федеральный округ (УрФО). – 2012. – № 5/6. – С. 38 : фот. – (Гражданский 
форум). 

Творческий путь сценариста, режиссѐра, художественного руководителя 
студии «А-фильм», доцента факультета журналистики Уральского 
федерального университета Генадия Николаевича Шеварова (к 75-летию со 
дня рождения). 

 
71. Автор непридуманной жизни // Уральский рабочий. – 2012. – 25 

июля (№ 132). – С. 3 : фот. – (Парк культуры).  
Очерк о заслуженном деятеле искусств Российской Федерации, члене 

Союза кинематографистов России Игоре Константиновиче Персидском 
(родился в 1932 г.) к 80-летию со дня рождения. 

 
72. Высокие гости «закрытого города» : [по материалам Центра 

документации общественных организаций Свердловской области] / 
подготовил Григорий Каѐта // Уральский Федеральный округ (УрФО). – 
2012. – № 7/8. – С. 54 : фот. – (Гражданский форум). 

Посещение Свердловска правительственными и партийными 
делегациями иностранных государств с 1955 года. 

 
73. Первый губернатор / подготовил Григорий Каѐта // Уральский 

Федеральный округ (УрФО). – 2012. – № 9/10. – С. 14-15 : фот. – 
(Вертикаль власти). 

Штрихи к портрету члена Совета Федерации Российской Федерации, 
первого губернатора Свердловской области Эдуарда Эргартовича Росселя (к 
75-летию со дня рождения) 

 
74. «Единство – оружие нашей победы» / подготовил Григорий Каѐта // 

Уральский Федеральный округ (УрФО). – 2012. – № 11/12. – С. 30-31 : 
фот. – (Гражданский форум). 

Обсуждение состояния политической, экономической и духовной жизни 
современной России на форуме общественности Среднего Урала «Единство – 
оружие нашей победы». 

 
75. Большая история «Обуховского» / подготовил Григорий Каѐта // 

Уральский Федеральный округ (УрФО). – 2013. – № 3/4. – С. 26-27 : фот. – 
(Вектор экономики). 

Обуховские минеральные воды и их целебные свойства (к 155-летию 
уральского санатория «Обуховский»). 

 
 



76. Игорь Холманских: У нас одинаковая ответственность / подготовил 
Григорий Каѐта // Уральский Федеральный округ (УрФО). – 2013. – № 3/4. – 
С. 6-7 : фот. – (Вертикаль власти). 

Пресс-конференция полномочного представителя Президента 
Российской Федерации в Уральском федеральном округе Игоря Холманских 
для журналистов о состоянии экономики региона (17 апреля 2013 года). 

 
77. Во имя поколения освободителей / подготовил Григорий Каѐта // 

Уральский Федеральный округ (УрФО). – 2013. – № 5/6. – С. 50 : фот. – 
(Гражданский форум). 

Экспозиция музея боевой техники под открытым небом «Боевая слава 
Урала» в городе Верхняя Пышма Свердловской области. 

 
78. Союз крепнет и развивается / подготовил Григорий Каѐта // 

Уральский Федеральный округ (УрФО). – 2013. – № 10/12. – С. 18-19 : 
фот. –  (Вектор экономики). 

Подписание Договора о дружбе и сотрудничестве между Российской 
Федерацией и Республикой Казахстан на X форуме межрегионального 
сотрудничества России и Казахстана, развитие торгово-экономических 
связей между странами. 

 
79. История трудового подвига // Уральский Федеральный округ 

(УрФО). – 2013. – № 10/12. – С. 42 : фот. – (Гражданский форум). 
История возникновения Свердловской области. 
 

80. Последний бой Николая Кузнецова : [к 70-летию со времени гибели 
разведчика Николая Кузнецова] // Уральский Федеральный округ 
(УрФО). – 2014. – № 1/2. – С. 39 : фот. – (Гражданский форум). 

Развенчание фальсификаций обстоятельств гибели разведчика 
Николая Кузнецова в 1944 году. 

 
81. Новый этап партнѐрства и взаимодействия : по материалам 

www.kremlin.ru / подготовил Григорий Каѐта // Уральский Федеральный 
округ (УрФО). – 2014. – № 5/6. – С. 8-9 : фот. – (Вертикаль власти). 

Визит Президента Российской Федерации в Китайскую Народную 
Республику и перспективы развития российско-китайского сотрудничества. 

 
82. Третья встреча / подготовил Григорий Каѐта // Уральский 

Федеральный округ (УрФО). – 2014. – № 5/6. – С. 12-13 : фот. – 
(Вертикаль власти). 

Традиционная пресс-конференция полномочного представителя 
Президента Российской Федерации в Уральском федеральном округе Игоря 
Холманских для региональных журналистов (21 мая 2014 года). 

 
83. Города-юбиляры / подготовил Григорий Каѐта // Уральский 

Федеральный округ (УрФО). – 2014. – № 11/12. – С. 18-19 : фот.  
История и современное состояние Краснотурьингска и Североуральска – 

городов, расположенных на севере Свердловской области и отмечающих 
своѐ 70-летие. 

 
84. Жизнь как песня... / подготовил Григорий Каѐта // Уральский 

Федеральный округ (УрФО). – 2015. – № 3-4. – С. 65 : фот. – (Культура. 
Медиа. Образование). 

http://www.kremlin.ru/


25 

 

К 90-летию народной артистки СССР и России, заслуженного деятеля 
искусств РСФСР композитора Людмилы Лядовой – Почѐтного гражданина 
Свердловской области (присвоено Указом Губернатора Свердловской 
области 27 марта 2015 года). 

 
85. Это было в Потсдаме / подготовил Григорий Каѐта // Уральский 

Федеральный округ (УрФО). – 2015. – № 5/6. – С. 44-46 : фот. – 
(Гражданский форум). 

Потсдамская конференция глав правительств СССР, США и 
Великобритании, проходившая в пригороде Берлина 17 июля – 2 августа 
1945 года. 

 
86. Россия и Китай: история добрососедства : обзор выставки / 

подготовил Григорий Каѐта // Уральский Федеральный округ (УрФО). – 
2015. – № 10/11. – С. 34-37 : фот. 

Обзор выставки архивных документов «Советско-китайские отношения 
в 1945-1965 годах» в Свердловской областной универсальной научной 
библиотеке им. В. Г. Белинского. 

 
 

2016 
 

87. Маршал Жуков не считал Урал местом ссылки : [беседа с 
журналистом, одним из авторов книги «Урал в жизни Маршала 
Победы», к 120-летию со дня рождения советского полководца Г. К. 
Жукова, Екатеринбург, 2016 г.] / Григорий Каета ; интервью провела 
Ирина Туруева ; фот. Игоря Пашевича // Уральский рабочий. – 2016. – 
1 дек. (№ 223). – С. 7 : фот. 

Г. Каѐта рассказывает о деятельности Георгия Константиновича Жукова 
на посту командующего Уральским военным округом в 1948-1953 годах и его 
участии в жизни гражданского Свердловска того времени.  

На архивной фотографии изображѐн первый парад маршала Жукова в 
Свердловске 1 мая 1948 года.     

 
 
 

Беседы, интервью 
 

88. Страхов А. Л. Вкусными словами народ не накормишь : [беседа с 
главой администрации Свердловской области о предстоящих выборах 
губернатора области] / А. Л. Страхов ; интервьюировал Г. Каѐта ; фот. 
В. Казакова // Уральский рабочий. – 1995. – 30 июня – С. 3 : фот. 

Интервью с Алексеем Леонидовичем Страховым о работе на посту 
главы администрации Свердловской области и политических технологиях в 
избирательной кампании по выборам губернатора Свердловской области. 

 
89. Кошко, Д. де. Дом Урала в Париже. Кто «за»? : [беседа с 

президентом Координационного совета российских соотечественников 
во Франции и Ассоциации Франция – Урал о развитии и укреплении 



диалога между двумя культурно-экономическими пространствами – 
русофонией и франкофонией] / Дмитрий де Кошко ; подготовил 
Григорий Каѐта // Уральский Федеральный округ (УрФО). – 2011. – № 
9/10. – С. 62 : фот. – (Гражданский форум). 

Деятельность Ассоциации Франция – Урал и проект создания Дома 
Урала в Париже. 

 
90. Макарян А. Н. Кто самый главный в санатории? : [беседа с 

директором санатория «Обуховский», Почѐтным гражданином 
Свердловской области о развитии инфраструктуры и услуг в санатории] 
/ А. Н. Макарян ; подготовил Григорий Каѐта // Уральский Федеральный 
округ (УрФО). – 2011. – № 11/12. – С. 30-31 : фот. – (Гражданский форум). 

Санаторий «Обуховский» на рынке медицинских услуг Свердловской 
области. 

 
91. Майзель С. Г. Молоко полезно всем! : [интервью председателя 

совета директоров ООО «Молочный кит» о развитии рынка молочной 
продукции в Свердловской области] / С. Г. Майзель ; беседовал Г. Каѐта 
// Уральский Федеральный округ (УрФО). – 2012. – № 7/8. – С. 50-53 : фот. 
– (Гражданский форум). 

Полезные свойства молока и производство молока и молочных 
продуктов, в т. ч. специализированной молочной продукции для детского 
питания, в Свердловской области. 

 
92. Кириллов А. Д. Уроки юбилея : [размышления члена совета 

ветеранов Уральского добровольческого танкового корпуса, доктора 
исторических наук в связи с 70-летием Уральского добровольческого 
танкового корпуса] / А. Д. Кириллов ; подготовил Григорий Каѐта // 
Уральский Федеральный округ. – 2013. – № 7/9. – С. 40-42 : фот. – 
(Гражданский форум). 

Работа по военно-патриотическому воспитанию молодого поколения в 
Свердловской, Пермской и Челябинской областях. 

 
93. Сергей Маслов: «Корпорация готова к строительству Северного 

широтного хода : [беседа с генеральным директором Корпорации 
развития о результатах и перспективах реализации инвестиционных 
проектов в УрФО] / Сергей Владимирович Маслов ; беседовал Григорий 
Каѐта // Сергей Владимирович Маслов ; беседовал Григорий Каѐта // 
Уральский Федеральный округ (УрФО). – 2014. – № 11/12. – С. 24-26 : 
фот. – (Вектор экономики). 

Проект строительства инфраструктуры трубопровода «Заполярье – 
Пурпе» и «Полярный кварц». 

 
94. Белявский А. Р. Системная забота о человеке : [интервью с 

министром здравоохранения Свердловской области о состоянии 
медицины] / Аркадий Романович Белявский ; интервью провѐл 
Григорий Каѐта // Уральский Федеральный округ (УрФО). – 2015. – № 1/2. – 
С. 12-13 : фот. – (Вертикаль власти). 

Развитие системы здравоохранения в Свердловской области. 
 

95. Филиппенков А. А. Малый бизнес – основа безопасности : 
[интервью с президентом некоммерческого партнерства «Союз малого 
и среднего бизнеса Свердловской области»] / Анатолий Анатольевич 



27 

 

Филиппенков ; беседу вѐл Григорий Каѐта // Уральский Федеральный 
округ (УрФО). – 2015. – № 1/2. – С. 14-16 : фот. – (Вертикаль власти). 

Деятельность «Союза малого и среднего бизнеса Свердловской 
области» по развитию предпринимательской деятельности в Свердловской 
области. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Григорий Максимович Каёта: 

жизнь и творчество 

(1944-2018)
5

 

 

 

 

                                         
5 Фотография из сборника «Признание-2014»: http://библиотечный-центр.екатеринбург.рф/doc/priznanie2014.pdf  

http://библиотечный-центр.екатеринбург.рф/doc/priznanie2014.pdf


29 

 

96. Память бессмертна / ТАСС-Урал // Уральский Федеральный округ 
(УрФО). – 2010. – № 3/4. – С. 43 : ил. – (Гражданский форум). 

Возрождение памяти о легендарном разведчике, Герое Советского 
Союза Николае Ивановиче Кузнецове (1911-1944) в Свердловской области. 
Переиздание книги Г. Каѐты «Специальный агент : новые документы о жизни 
Николая Кузнецова» (Екатеринбург, 2010). 

 
97. Кириллов А. Д. Память о нѐм не умрѐт / подготовила Мария 

Балашкина // Уральский Федеральный округ (УрФО). – 2010. – № 5/6. – С. 
52-53 : фот. – (Гражданский форум). 

Возрождение памяти о легендарном разведчике, Герое Советского 
Союза Николае Ивановиче Кузнецове (1911-1944) в Свердловской области: 
реставрация памятника Н. И. Кузнецову в Екатеринбурге, переиздание книги 
Г. Каѐты «Специальный агент : новые документы о жизни Николая 
Кузнецова» (Екатеринбург, 2010). 

 
98. Признание-2014 : сборник. Вып. 14 / Библиотечный центр «Екатеринбург» ; 

руководитель проекта: Нина Николаевна Лакедемонская ; составители: 
Т. В. Владимирова [и др.]. – Екатеринбург : ИРА-УТК, 2014. – С. 14-17 : фот. 

Григорий Максимович Каѐта – лауреат проекта «Признание-2014». 
 

 
Григорий Максимович Каѐта                                                                                                                                               

на церемонии награждения лауреатов проекта «Признание» (2014)6 

 
99. Тимофеев Б. Оратория для Григория : [к 70-летнему юбилею 

бывшего главного редактора газеты «Уральский рабочий» Г. М. Каѐты]  // 
Уральский рабочий. – 2014. – 14 февр. – С. 3 : фот. 

Григорий Максимович Каета работал главным редактором газеты 
«Уральский рабочий» в 1984-1990 гг. и в 1998-2002 гг. Воспоминаниями о нѐм 
делится его бывший коллега журналист Борис Тимофеев. 

 
                                         
6 Фотография с Информационного портала Екатеринбурга: https://www.ekburg.ru/news/2/52248-priznanie-2014-
aleksandr-yakob-nagradil-laureatov-sotsiokulturnogo-proekta/ 
 

https://www.ekburg.ru/news/2/52248-priznanie-2014-aleksandr-yakob-nagradil-laureatov-sotsiokulturnogo-proekta/
https://www.ekburg.ru/news/2/52248-priznanie-2014-aleksandr-yakob-nagradil-laureatov-sotsiokulturnogo-proekta/


100. Колесова Л. Вышла новая книга Григория Каеты / фот. авт. // Заря 
Урала. – 2019. – 27 марта. – C. 10 : фот. 

Презентация книги Г. М. Каѐты «Красный град на Турье» в 
Краснотурьинском краеведческом музее. 

 
 

    

 
 
 
На презентации  
в Краснотурьинском     
краеведческом музее.  
Фото Людмилы Колесовой 

 
 
 

101. О присвоении Г. М. Каѐте почѐтного звания Свердловской области 
«Почѐтный гражданин Свердловской области» : Указ Губернатора 
Свердловской области № 180-УГ от 01.04.2019 // Областная  газета. – 
2019. – 4 апр. (59). – С. 2. – (Документы). 

 
102. Богомолов С. Григорию Каѐте присвоено звание «Почетный 

гражданин Свердловской области» // Областная газета. – 2019. – 5 апр. 
(№ 60). – C. II. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 

 

 
 
 

Ресурсы сети Интернет 
 

103. Шкуркина Д. Уральскому комсомолу исполнилось 90 лет! / Дарья 
Шкуркина, Александр Сутырин ; Информационная служба ТК «ГРАД». – 
Краснотурьинск, 2008. – URL: 
http://krasnoturinsk.me/news/2008/10/5318_print.shtml (дата обращения: 
22.08.2019). 

Комсомольцы 50-х, 60-х, 70-х, 80-х годов на празднике, посвящѐнном 
90-летию комсомола в центре культуры «Шанс» г. Краснотурьинска. 
Участвуют Нина Дорофеева, Виктор Михель, Григорий Каѐта, Александр 
Толмачѐв, Валерий Пластинин. 

http://krasnoturinsk.me/news/2008/10/5318_print.shtml


104. Григорий Каѐта: «Открыл для себя Николая Кузнецова как 
уникальную личность» : [беседа с автором книги «Специальный агент : 
новые документы о жизни Николая Кузнецова» (Екатеринбург, 2010) / 
газетную версию заседания клуба подготовили: Владимир Полищук и 
др.] // Тюменская область сегодня : интернет-газета сетевое издание. – 
Тюмень, 2011. – URL: 
https://tumentoday.ru/2011/07/26/%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%
B8%D0%BD%D0%B0-
%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%B5%D1%82-
%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0-
%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82-2/ (дата 
обращения 23.08.2019). 

Григорий Каѐта – гость очередного заседания клуба «От первого лица» – 
рассказывает о личности легендарного разведчика Николая Кузнецова и 
работе над книгой о его жизни. 

 
105. Ветераны «УР» скорбят в связи с кончиной Григория Каѐты : 

десятки журналистов благодарны ему за то, что он дал им старт и 
путевку в профессию // Уральский рабочий : сетевое издание. – 
Екатеринбург, 2018. – URL: https://www.uralsky-rabochi.ru/news/item/22658   
(дата обращения: 12.09.2019). 

Журналистская и литературная деятельность Г. М. Каѐты (1944-2018). 
 

106. Наш Каѐта // Центр истории Свердловской области. – Екатеринбург, 
2019. – URL: http://sverdoblhistory.ru/books/Kayota/index.html#p=1 (дата 
обращения: 23.08.2019). 

Биография журналиста, писателя, общественного деятеля Григория 
Максимовича Каѐты (1944-2018). 
 

107. Шаповалова Л.  Вышедшая в свет книга Григория Каѐты о 
Краснотурьинске сразу стала бестселлером // Уральский рабочий : 
сетевое издание. Екатеринбург, 2019. URL: https://www.uralsky-
rabochi.ru/news/item/24350 (дата обращения: 15.09.2019). 

Работа друзей и коллег Г. Каѐты над выпуском в свет книги о 
Краснотурьинске «Красный град на Турье». 
 

108. Семье Г. М. Каѐты вручѐн знак «Почѐтного гражданина 
Свердловской области» // Центр истории Свердловской области : сайт. – 
Екатеринбург, 2019. – URL: 
http://sverdoblhistory.ru/index.php/news/2019/421-d20190906 (дата 
обращения: 12.09.2019). 

Вручение 4 сентября 2019 года Губернатором Свердловской области 
Е. В. Куйвашевым знака «Почѐтный гражданин Свердловской области», 
которым посмертно награждѐн Г. М. Каѐта, его сыну Максиму. 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://tumentoday.ru/2011/07/26/%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0-%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%B5%D1%82-%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82-2/
https://tumentoday.ru/2011/07/26/%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0-%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%B5%D1%82-%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82-2/
https://tumentoday.ru/2011/07/26/%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0-%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%B5%D1%82-%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82-2/
https://tumentoday.ru/2011/07/26/%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0-%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%B5%D1%82-%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82-2/
https://tumentoday.ru/2011/07/26/%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0-%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%B5%D1%82-%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82-2/
https://www.uralsky-rabochi.ru/news/item/22658
http://sverdoblhistory.ru/books/Kayota/index.html#p=1
https://www.uralsky-rabochi.ru/news/item/24350
https://www.uralsky-rabochi.ru/news/item/24350
http://sverdoblhistory.ru/index.php/news/2019/421-d20190906


33 

 

Приложение 
 
 

Личный фонд Григория Максимовича Каёты  

в Краснотурьинском краеведческом музее
7 

 

 
 
 

 

                                         
7 Фото Ирины Параниной – с разрешения администрации МБУК «Краснотурьинский краеведческий 
музей».  



 
 
 
 

 
 
 



35 

 

Именной указатель 
 

Александр Николаевич, великий князь  (45) 
Афанасьев Ю. Н.  12 
Багреев Е. Я.  (63) 
Балашкина М.  97 
Белявский А. Р.  94 
Богомолов С.  102 
Боровой К. Н.  (36) 
Боченин Н. Ю.  12 
Будрина Л.  22 
Вадовская Е.  29 
Ветлугов В.  62 
Владыкин А. А.  12 
Воронов Г. И.  10, 11, 33, 34 
Вульф Г. Г.  9 
Гайдт Д. Д.  25 
Гладков Т.  30 
Говорухина Т.  29 
Грум-Гржимайло В. Е.  (56) 
Дорофеева Н.  (103) 
Ельцин Б. Н.  (3), (8) 
Жириновский В. В.  (36) 
Жуков Г. К.  (16), (40), (87) 
Иванов В.  31, 32 
Иванова Л.  32 
Каѐта Г. М.  1-95, (96-108) 
Каѐта М.  (108) 
Казаков В. 88 
Карпинский А. П.  (43) 
Кириллов А. Д.  8, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 26, 27, 92,97 
Кислова Е.  29 
Колесова Л.  100 
Кондратов Ю. Н.  (24), (67) 
Корепанова С. А.  12 
Коряков О. Ф.  (63), (64) 
Кошко Д. де  89 
Кузнецов Н. И.  (4), (7), (30), (57), (65), (69), (80), (96), (97), (104) 
Лемачко А.  29 
Ложкин А. Б.  5  
Лядова Л.  (84) 
Майзель С. Г.  91 
Макарян А. Н.  90 
Малахеев И.  22 
Малахова Т.  29 
Масленникова О.  29 
Маслов С. В.  93 
Михель В.  (103) 
Нагибин А.  22 
Никонов И.  28 
Огурцов В.  28 
Персидский И. К.  (71) 
Пластинин В. В.  9, (103) 
Полищук В.  104 



Попов А. С.  (33), (34), (66) 
Постыляков П. А.  21 
Россель Э. Э. (73) 
Страхов А. Л.  88 
Сулимов Д. Е.  (59) 
Сутырин А.  103 
Талалаев Н. А.  (24), (68) 
Тимофеев Б.  47, 48, 99 
Тимофеев Н. И.  24 
Тишкин Н.  28 
Толмачѐв А.  (103) 
Толстенко В.  51 
Тулисов Е. С.  12 
Фѐдоров Е. С.  (11) 
Федюнинский И. И.  (61) 
Филиппенков А. А.  95 
Холманских И.  (76), 82 
Хорьков В. К.  26 
Целковнева М.  31 
Щаповалова Л.  107 
Шеваров Г. Н.  (70) 
Шкуркина Д.  103 
Щекутова Н. И.  21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



37 

 

Содержание 
 

Вступление ……………………………………………………………………………………….4 
 
Григорий Максимович Каѐта – лауреат историко-культурного проекта 
«Признание» (2014)    …………………………………………………………………………...5 
 
Литературное творчество……………………………………………………………………..9 

 
Книги Григория Каѐты.…………………………………………………………….........9 
 
        Григорий Каѐта – соавтор…   …………………………………………………..11 
 
        Григорий Каѐта – составитель, редактор, автор текста……..……….….15 
 
Статьи Григория Каѐты из газет, журналов, сборников……………………….18 
 

Григорий Максимович Каѐта: жизнь и творчество (1944-2018)…………………….28 
 
Приложение: Личный фонд Григория Максимовича Каѐты в Краеведческом 
музее Краснотурьинска………………………………………………………………………33 
 
Именной указатель…………………………………………………………………………….35 
 
Содержание……………………………………………………………………………………...37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Григорий Каѐта: 
Краснотурьинск – Екатеринбург – Краснотурьинск 

 
 

Биобиблиографический указатеь 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Дизайн, компьютерная вѐрстка 
И. Паранина 

 
 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
Городского округа Краснотурьинск 

«Централизованная библиотечная система» 
 

624440  Краснотурьинск, Бульвар Мира, 3 


